D. 32.45 (Ulp. 22 *ad Sab.*): Hoc legatum *'uxoris causa parata'* generale est et continet tam vestem quam argentum aurum ornamenta ceteraque, quae uxoris gratia parantur. Sed quae videantur uxoris causa parari? Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: quod in usu frequentissime versatur, ut in legatis uxoris adiciatur *'quod eis causa parata sint'*, hanc interpretationem optinuit, quod magis uxoris causa quam communis promiscuisque usus causa paratum foret...

---

<sup>93</sup> Cfr. D. 34.2.25.10 (Ulp. 44 *ad Sab.*: *'... mundus mulieris est, quo mulier mundior fit: continetur eo specula matulae unguenta vasa unguentaria et si qua similia dici possunt, veluti lavation riscalus ...'*) e D. 34.2.25.12 (Ulp. 44 *ad Sab.*: *'Unguenta, quibus valetudinis causa unguimur, mundo non continentur'*).

<sup>94</sup> D. 34.2.25.10 (Ulp. 44 *ad Sab.*): *'Ornamenta muliebria sunt, quibus mulier ornatur, veluti inares armillae viriolae anuli praeter signatorios et omnia, quae ad aliam rem nullam parantur, nisi corporis ornandi causa: quo ex numero haec sunt: aurum gemmae lapilli, quia aliam nullam in se utilitatem habent'*.

<sup>95</sup> D. 34.2.23.1 (Ulp. 44 *ad Sab.*): *'Vestimentorum sunt omnia lanea lineaque vel seryca vel bombycina, quae induendi praecingendi amiciendi insternendi iniciendi incubandive causa parata sunt et quae his accessionis vice cedunt, quae sunt insitae picturae clavique qui vestibis insuuntur'*. Il lungo stralcio prosegue poi nel descrivere come si differenzino gli abiti maschili da quelli femminili o destinati ai fanciulli. Si veda pure D. 34.2.25.pr.-9 (Ulp. 44 *ad Sab.*), in cui Ulpiano indugia sui materiali di cui possono essere fatti gli abiti e gli accessori.

<sup>96</sup> Anche i figli o terzi potevano figurare come destinatari, sebbene quello della moglie era certo il caso più frequente: cfr. D. 32.29.pr. (Lab. 2 *post. a Lav. epil.*).

<sup>97</sup> La disposizione poteva essere generica o specifica, indicando in dettaglio quali fossero i beni da ricomprendervi; e grazie alla formulazione al tempo presente o passato, si poteva pure fornire un'indicazione per individuarli grazie al riferimento al momento della confezione del testamento (*'quae paravi; quae parata sunt'*) oppure della morte (*'quae parata erint'*). Cfr. ad es. D. 34.2.2 (Afric. 2 *quaest.*).

E Pomponio contribuisce a specificarla meglio, riportando proprio il pensiero del pontefice:

D. 34.2.10 (Pomp. 5 *ad Q. Muc.*): Quintus Mucius ait: si pater familias uxori vas aut vestimentum aut quippiam aliud ita legavit 'quod eius causa emptum paratumque esset', id videtur legasse, quod magis illius quam communis usus causa paratum esset.<sup>98</sup>